

سرمقاله

ایران و آمریکا؛ گفتگو با شانس حداکتری

ادامه از صفحه یک

ب. بیش از چهار دهه، مجادله و تقابل ناشی از بی اعتمادی دو کشور به یکدیگر، موجب ظهور نیروها و جریانات مخالف داخلی شده است، که با هرگونه مصالحه و تفاهمی در حوزه های اختلافی، هرچند که این مصالحه، همپوشانی منافعی نیز برای هر دو طرف داشته باشد، مخالفت جدی دارند. لذا نباید انتظار داشت، تقابل چند دهه دو کشور، با چند دور گفت و گو، مسیر رفع اختلافات را، سریعا به سرانجام برساند، بلکه باید امیدوار بود، با مدیریت تنش و اختلافات دو کشور، در مسیر مفاهمه قرار گیرند و سپس، توافقی عینی و ملموس را موجب شوند، چنین دستاوردی، نه با تأکید و توقف بر اختلافات، بلکه با گفت و گو بر مبنای مشترک پیش رو، حاصل خواهد شد.

پ. برای نتیجه گیری درست نسبت به تحولات مختلف سیاسی، اجتماعی و غیره، می بایست واقع بین و منصفانه قضاوت نمود و از مطلق گرایی، به عنوان مغل هرگونه گفتگو و مصالحه ای، پرهیز نمود، تا مسیر هرگونه تفاهمی مسدود نشود؛ لذا گفت و گوی (مستقیم) چند دقیقه ای سیدعباس عراقچی با استیو ویتکاف، در پایان مذاکرات(غیر مستقیم)، اقدامی هوشمندانه و راه حلی میانه ، برای شروع گفت و گوهای دو کشور بود؛ که هم نظر جمهوری اسلامی ایران را، با بیش از ۲ ساعت مذاکره (غیرمستقیم) برآورده سازد و هم نظر مقامات آمریکایی را، مبنی بر « مستقیم بودن » مذاکرات را تأمین نماید؛ اما با دیدی واقع بیانه، آنچه که مهم است، محتوای چنین گفت و گوها و نتیجه آن است و نه شکل آن !؛ زیرا شکست گفت و گوهای پیش روی دو کشور، همچون شمشیر داموکلس، بر فضای مذاکرات خودنمایی می کند.

ت. تأکید جمهوری اسلامی ایران بر «صلح آمیز بودن » فعالیت های هسته ای و اظهارات مقامات آمریکایی مبنی بر صلح آمیز ماندن آن، می تواند مبنایی فنی و اساسی، برای مذاکرات آتی دو کشور باشد، تا با نزدیک شدن به پایان ده ساله توافق برجام، گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز ، مهر تأییدی بر فعالیت های صلح آمیز هسته ای ایران، تحریم های مرتبط و غیرسازنده فعلی نیزبرداشته شود؛ موضوعی که می تواند چشم انداز صلح و ثبات در خاورمیانه، گسترش روابط با کشورهای منطقه و حضور موثر و متوازن ایران را در عرصه بین المللی، پررنگ تر نماید. ه. با اعلام دونالد ترامپ مبنی بر از سرگیری مذاکرات با ایران، چشم انداز ژئوپلیتیکی خاورمیانه، برای یک تغییر بالقوه بزرگ، آماده شده است ؛ چنانکه، حتی کشورهای منطقه و جهان، واکنش مثبتی نسبت به آن داشته اند؛ لذا در صورت عزم دو کشور برای مصالحه، آنگونه که رییس جمهور آمریکا به دنبال نتیجه سریع آن است؛ یک فرصت استثنایی و استراتژیک برای دستیابی به یک نتیجه برد- برد دیپلماتیک برای دو طرف حاصل خواهد شد و می تواند ژئوپلیتیک خاورمیانه را، دچار تغییر و تحول اساسی، نسبت به نیم قرن گذشته نماید.

د. اما در نهایت، با وجود تا ثیرات روانی مثبت دور اول گفتگوهای ایران و آمریکا بر افکار عمومی، سناریوی شکست مذاکرات دیپلماتیک، تقریباً به طور قطع ، منجر به افزایش شدید تنش در منطقه و خطر رویارویی مستقیم نظامی (بجای گفتگوی مستقیم دیپلماتیک) خواهد شد؛ موضوعی که خواست گروهها و کشورهایی است، که منافع آنها در ایران، آمریکا، منطقه و جهان، در ادامه رویارویی واشینگتن و تهران تعریف می شود و پایان خوش این مجادله و رویارویی ، خواست آنها نخواهد بود، لذا طبیعی است، که به بهانه های مختلف، سعی در کارشکنی در فضای امیدوارکننده فعلی و با یا اظهارنظرها و خواسته های غیرسازنده ، سعی در شکست این مذاکرات داشته باشند، مسئله ای که نیازمند هوشمندی و مراقبت همه طرف های ذی نفع از مصالحه و تغییر فضای تنش زای دو کشور ایران و آمریکا خواهد بود.

پزشکیان:



رئیس‌جمهور با بیان اینکه اینکه خود هیئت دولت سالی حدود ۱۲۰ جلسه برگزار کند و در هر جلسه نیز چندین مصوبه داشته باشد، نشان دهنده این است که تصمیمات اتخاذ شده قوام و کارایی کافی را ندارند، گفت: خود این رویه گواه آن است که ساختار تصمیم‌گیری و اجرایی ما کارآمد نیست. تلاش داریم با تفویض اختیارات لازم به استان‌ها مسائل را منطقه‌ای و میدانی دنبال کنیم تا هم تصمیمات و راهکارها دقیق‌تر طراحی شوند و هم در اجرا و اصلاح و رفع ایرادات احتمالی، کار معطل تصمیم‌ها و نظرات مرکز نشود.

به گزارش ایسنا به نقل از ریاست جمهوری، مسعود پزشکیان صبح امروز سه‌شنبه، در نشست با اعضای «انجمن بهره‌وری ایران»، پس از گوش سپردن به دیدگاه‌ها و پیشنهادات آنان، با بیان اینکه بخش‌های زیادی از آنچه به عنوان مدخغه‌های خود در زمینه ارتقای بهره‌وری بیان کردید، در دولت و عمدتا از سوی خود من در حال پیگیری است، اظهار داشت: همه آنچه بیان کردید مورد قبول ماست و به عنوان مثال در زمینه رفع ناترازی‌ها به طور هم‌زمان به دنبال مدیریت کاستی‌ها در عرصه عرضه و کنترل تقاضا و مصرف هستیم.

رئیس جمهور با اشاره به اینکه از ابتدای آغاز به کار دولت چهاردهم،

حضرت آیت الله خامنه‌ای در دیدار جمعی از مسئولان ارشد سه قوه:

مسائل کشور را به گفت‌وگوها گره نزنیم

رهبـر معظم انقلاب اسلامی، گفت‌وگوهای عمان را یکی از دهـها کار وزارت امور خارجه خواندند و تأکید کردند: مسائل کشور نباید به این گفت‌وگوها گره زده شود و اشتباهی که در برجام انجام شد و همه چیز کشور را به پیشرفت مذاکرات منوط کرد، نباید تکرار شود



افراطی» به این گفت‌وگوها افزودند: در گام‌های اول تصمیم‌کشور به مذاکره خوب کار شده است، بعد از این هم باید با دقت حرکت کرد ضمن اینکه خطوط قرمز برای ما و برای طرف مقابل کاملاً روشن است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای افزودند: مذاکرات ممکن است به نتیجه برسد یا نرسد ما هم به این گفت‌وگوها نه خیلی خوش‌بین و نه خیلی بدبین هستیم البته به طرف مقابل خیلی بدبین هستیم اما به توانایی‌های خود خوش بین هستیم. رهبر انقلاب، مراقبت از اجرای دقیق و بدون انحراف برنامه هفتم را ضروری خواندند و گفتند: این برنامه خوب و متکی بر سیاست‌های کلان کشور باید از ابتدا متقن و محکم اجرا شود. رهبر انقلاب، مراقبت از اجرای دقیق و بدون انحراف برنامه هفتم را ضروری خواندند و گفتند: این برنامه خوب و متکی بر سیاست‌های کلان کشور باید از ابتدا متقن و محکم اجرا شود. خانواده‌هایشان، همدلی و همراهی همسران و خانواده‌ها با مسئولان را در انجام بهتر وظایف و به ثمر رسیدن کارها مؤثر دانستند و ابراز امیدواری کردند مفاد گزارش معاون اول رئیس‌جمهور در مدت زمان معقول محقق شود. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پایان سخنانشان با اشاره به جنایات بی‌سابقه باند تبهکار صهیونی در

اقتصادی آسیا، آفریقا و کشورهای دیگر را مهم دانستند و گفتند: این کار نیز به‌ویژه برای تغییر برخی رویه‌ها در سطوح میانی احتیاج به پیگیری دارد.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، تماس‌های رئیس‌جمهور با رؤسای جمهور دیگر کشورها و فعالیت‌های وزارت امور خارجه را خیلی خوب و مؤثر ارزیابی کردند. ایشان گفت‌وگوهای عمان را یکی از ده‌ها کار وزارت امور خارجه خواندند و تأکید کردند: مسائل کشور نباید به این گفت‌وگوها گره زده شود و اشتباهی که در برجام انجام شد و همه چیز کشور را به پیشرفت مذاکرات منوط کرد، نباید تکرار شود چرا که کشور شرطی می‌شود و همه چیز از جمله سرمایه‌گذاری تا مشخص شدن نتیجه مذاکرات معطل می‌ماند.

رهبر انقلاب با تأکید بر ادامه فعالیت‌ها در کشور و همه زمینه‌های صنعتی، اقتصادی، سازندگی، فرهنگی و اجرای پروژه‌های بزرگ، گفتند: هیچ‌کدام از این مسائل با گفت‌وگوهای عمان هیچ ارتباطی ندارد.

ایشان با پرهیز دادن از «خوش‌بینی و بدبینی پزشکیان» به بیان اینکه خود هیئت دولت سالی حدود ۱۲۰ جلسه برگزار کند و در هر جلسه نیز چندین مصوبه داشته باشد، نشان دهنده این است که تصمیمات اتخاذ شده قوام و کارایی کافی را ندارند، گفت: خود این رویه گواه آن است که ساختار تصمیم‌گیری و اجرایی ما کارآمد نیست. تلاش داریم با تفویض اختیارات لازم به استان‌ها مسائل را منطقه‌ای و میدانی دنبال کنیم تا هم تصمیمات و راهکارها دقیق‌تر طراحی شوند و هم در اجرا و اصلاح و رفع ایرادات احتمالی، کار معطل تصمیم‌ها و نظرات مرکز نشود.

رئیس‌جمهور همچنین با بیان اینکه از پیشنهاد شما برای اینکه به عنوان یک نهاد غیردولتی مستقل، عملکرد بخش‌های مختلف دولت در زمینه ارتقای بهره‌وری را پایش و پیشنهادهای اصلاحی ارائه کنید، با کمال میل استقبال می‌کنیم، افزود: پیشنهاد دیگر شما برای آموزش مدیران و نیروی انسانی، حتما می‌تواند در ارتقای بهره‌وری مؤثر باشد و اجرای آن را در همه سطوح عالی دولت تا استان‌ها و شهرستان‌ها مفیدمی‌دانیم.

سیاست روز

خبر	
سخت‌گوی سپاه پاسداران: وعده صادق ا عملیاتی کاملاً مشروع و قانونی بود معاون روابط عمومی و سختگوی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با تأکید بر اینکه وعده صادق ا عملیاتی کاملاً مشروع، قانونی و براساس بند ۵۱ منشور ملل متحد انجام شد، افزود: این عملیات همزمان سه تصویر مشخص و مهم یعنی اراده استوار جمهوری اسلامی برای پاسخ قاطع به رژیم تروریستی متعرض به امنیت جمهوری اسلامی ایران، اعتماد و توانمندی نیروهای مسلح برای مقابله با رژیم صهیونی و برنامه‌ریزی و ظهور طرح ریزی‌های نظامی منحصربفرد ایران براساس رهیافت‌های نامتقارن برای مقابله با این رژیم را به نمایش گذاشت. به گزارش ایسنا، در نخستین سالروز عملیات اقتدارآفرین و راهبردی وعده صادق ا، سردار علی محمد نائینی سختگوی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در نشست با جمعی از رسانه‌ها با اشاره به ابعاد و پیامدهای راهبردی این عملیات و تأکید بر این‌که «عملیات وعده صادق ا بزرگ‌ترین عملیات پهلپادی جهان در سطح منطقه‌ای و با شعاع پروازی بیش از ۱۰۰۰۰ کیلومتر بود» گفت: وعده صادق ا نشانی از ابتکار عمل و توانمندی آفندی نامتقارن جمهوری اسلامی ایران برای ضربه به دشمن صهیونیستی و نخستین رویارویی نظامی مستقیم و علنی جمهوری اسلامی ایران و رژیم‌صهیونیستی بود. وی با تأکید بر اینکه وعده‌صادق ا عملیاتی کاملاً مشروع، قانونی و براساس بند ۵۱ منشور ملل متحد انجام شد، افزود: این عملیات همزمان سه تصویر مشخص و مهم یعنی اراده استوار جمهوری اسلامی برای پاسخ قاطع به رژیم تروریستی متعرض به امنیت جمهوری اسلامی ایران، اعتماد و توانمندی نیروهای مسلح برای مقابله با رژیم صهیونی و برنامه‌ریزی و ظهور طرح ریزی‌های نظامی منحصربفرد ایران براساس رهیافت‌های نامتقارن برای مقابله با این رژیم را به نمایش گذاشت. سختگوی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی اظهار داشت: وعده صادق ی۱ توجیهی و بی‌اعتنایی نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران در قبال فشارهای سیاسی آشکار و پنهان حامیان رژیم‌صهیونیستی برای ممانعت از پاسخ به همه ناظران داخلی و خارجی "استقلال و عزتمندی" نیروهای مسلح ایران را به تصویر کشید. وی ادامه داد: این عملیات همچنین هم‌افزایی و همگرایی بخش‌های سیاسی و نظامی جمهوری اسلامی ایران در ضرورت پاسخ نظامی به تجاوز رژیم صهیونیستی به کنسول‌گری ایران، انسجام در حاکمیت و پابندی ارکان نظام و همه گروه‌های سیاسی و احزاب در دفاع از جمهوری اسلامی را به تصویر کشاند. سردار نائینی با تأکید بر اینکه «وعده صادق ا براساس محاسبه درست و واقعی انجام شد و دربردارنده اهداف سیاسی و راهبردی و فرعی یا تاکتیکی بود» در خصوص جزئیات اهداف مورد اشاره تصریح نمود: فروپاشی بارزاندگی اسرائیل، تحقیر امنیتی اسرائیل، کاشت هراس و ترس از یک درگیری گسترده با ایران در نظام اجتماعی و امنیتی اسرائیل و در نهایت ظهور اراده و قدرت ملت ایران و نیروهای مسلح در عرصه بین‌المللی، جزو اهداف و برنامه راهبردی ایران در طرح ریزی و اقدام در عملیات وعده صادق ا بود. سخت‌گوی سپاه در ادامه این نشست خبری و در رابطه با «پیام‌های عملیات وعده‌صادق ا» تصریح کرد: بنیان سست امنیتی حاکم بر سرزمین‌های اشغالی برخلاف بزرگنمایی پوچ بنگاه‌های تبلیغی اسرائیلی عیان و توان آفندی ایران به عنوان یک قدرت موشکی و پهلپادی در منطقه و جهان در این عملیات به اثبات عمومی رسید. این مقام عالی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی درباره ابعاد دیگر از پیام‌های عملیات وعده صادق ا گفت: اقبال و تحسین ملت‌های اسلامی و گروه های مقاومت از نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران و ایجاد حسن ابد در ملت مقاوم فلسطین و مردم مظلوم غزه، جزئی از ثمرات و برکات اجتماعی عملیات وعده صادق ا بود و امتداد مقاومت و خط مطالبه گسترده نابودی اسرائیل در عمق هویت دینی منطقه را به نمایش گذاشت.	



تندروهایی که برایشان دولت‌ها فرقی ندارد روز از نوروزی از نو؛ ظهور دوباره دلواپسان!

رئیس‌ی با احیای برجام توسط تیم قبلی مجلس یازدهم زمانی قانون «اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها و صیانت از حقوق ملت ایران» را تصویب کرد که احتمال روی کار آمدن مجدد دموکرات ها در انتخابات آمریکا وجود داشت. بایدن در ایام مبارزات انتخاباتی خود در آمریکا وعده بازگشت به برجام را داده بود. اما قانون راهبردی که خودداری مقامات از غنی سازی اورانیوم را جرم انگاری کرده بود، دست و پا ل تیم مذاکره کننده و دولت را برای احیای مجدد برجام در چند ماه پایانی دولت دوازدهم بست. اخیرا محمود واعظی رئیس دفتر رئیس جمهور وقت درباره ماه های آخر و تلاش برای احیای برجام توضیحاتی داده است. او به انتخاب گفته، علی شمشانی، دبیر وقت شورای عالی امنیت ملی بدون اطلاع دولت در تنظیم و تصویب قانون اقدام راهبردی نقش داشت.

او همچنین گفته که چند جایی که قرار بود شمشانی کارهایی را انجام دهد، با نمی‌شد پیدایش کرد با اینکه از زمانش می گذشت. واعظی اضافه کرده است که پس از انتخاب رئیس‌ی به عنوان رئیس دولت سیزدهم، حسن روحانی به او می گوید شرایط احیای برجام مهیاست اما رئیس‌ی پاسخ داده که دولت خود او این کار را انجام می دهد. با این حال در دولت ابراهیم رئیسی هم که مذاکرات ظاهرا تحت کنترل جناح خودی قرار داشت، تندروها دولت را بی‌نصب نگذاشتند. معروف ترین روایت از حمله تندروها به دولت رئیس‌ی در امیرحسین قاضی زاده هاشمی، در ایام انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم مطرح کرد تا بگوید سعید جلیلی ادامه دهنده راه رئیس‌ی نخواهد بود. او گفته بود: «کسی که شهید رئیسی را آزار می‌داد، عقاید شهید رئیس‌ی را اصلا قبول نداشت، اخلا ل ایجاد می‌کرد، حتی

رئیس‌ی با احیای برجام توسط تیم قبلی

مجلس یازدهم زمانی قانون «اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها و صیانت از حقوق ملت ایران» را تصویب کرد که احتمال روی کار آمدن مجدد دموکرات ها در انتخابات آمریکا وجود داشت. بایدن در ایام مبارزات انتخاباتی خود در آمریکا وعده بازگشت به برجام را داده بود. اما قانون راهبردی که خودداری مقامات از غنی سازی اورانیوم را جرم انگاری کرده بود، دست و پا ل تیم مذاکره کننده و دولت را برای احیای مجدد برجام در چند ماه پایانی دولت دوازدهم بست.

اخیرا محمود واعظی رئیس دفتر رئیس جمهور وقت درباره ماه های آخر و تلاش برای احیای برجام توضیحاتی داده است. او به انتخاب گفته، علی شمشانی، دبیر وقت شورای عالی امنیت ملی بدون اطلاع دولت در تنظیم و تصویب قانون اقدام راهبردی نقش داشت.

او همچنین گفته که چند جایی که قرار بود شمشانی کارهایی را انجام دهد، با نمی‌شد پیدایش کرد با اینکه از زمانش می گذشت.

واعظی اضافه کرده است که پس از انتخاب رئیس‌ی به عنوان رئیس دولت سیزدهم، حسن روحانی به او می گوید شرایط احیای برجام مهیاست اما رئیس‌ی پاسخ داده که دولت خود او این کار را انجام می دهد. با این حال در دولت ابراهیم رئیسی هم که مذاکرات ظاهرا تحت کنترل جناح خودی قرار داشت، تندروها دولت را بی‌نصب نگذاشتند. معروف ترین روایت از حمله تندروها به دولت رئیس‌ی در امیرحسین قاضی زاده هاشمی، در ایام انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم مطرح کرد تا بگوید سعید جلیلی ادامه دهنده راه رئیس‌ی نخواهد بود. او گفته بود: «کسی که شهید رئیسی را آزار می‌داد، عقاید شهید رئیس‌ی را اصلا قبول نداشت، اخلا ل ایجاد می‌کرد، حتی

وقتی به همکاری دعوت شد نیامد.»

اسفند ۱۴۰۰ محمود نویان، نماینده پایداری چی مجلس به انتقاد از دولت ریسی به خاطر احیای توافق احیا برجام پرداخت و با ادعای اینکه «تیم آقای ظریف در مذاکرات حاکم است» گفت: در توافق جدید هیچ چیز لغو نمی‌شود؛ آقایان دارند همین را هم توافق می‌کنند. امیرعبداللهیان در مجلس گفت آیسآ و کاتسا و ووترن لغو نمی‌شود؛ آمریکا حتی حاضر نشده معافیت دهد. آمریکا قوی ظاهر شده اما دوستان ما بسیار ضعیف ظاهر شده‌اند. کار به جایی رسیده که باقری به به‌چاهی انقلابی گفته «تندید». مبنا این شده که می‌گویند بالاخره باید توافق شود دیگر.

امیرحسین ثابتی نیز در وی‌دئویی گفته است که وقتی دولت رئیس‌ی در یک راهبر خطا می‌خواست برجام را در ۱۴۰۰ احیا کند؛ سیدمحمود نویان مانع شد.

آسیاب به نوبت؛ حمله به مذاکره به وقت دولت وفاق

اگر در همه این سال‌ها درک این نکته برای این طیف سیاسی سخت بوده که پیشبرد مذاکرات تصمیم عالی نظام است، پاسخ نامه ترامپ از سوی رهبری قاعدتا باید حجت را تمام کند. سرلشکر باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح اخیرا به تشریح محورهای پاسخ رهبری پرداخت و گفت: تدابیر ایشان بر این مبنا بود که در مقابل تهدید با تمام قوا پاسخ خواهیم داد، اما ما جنگ طلب نیستیم و قصدی بر آغاز جنگ نداریم. رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در بیان جزئیات نامه، تأکید کرد: مذاکره مستقیم نخواهیم کرد اما مذاکره غیر مستقیم ایرادی ندارد و شما بدقول‌ترین و بدعهدترین طرف در مذاکره بودید و لذا هیچ اعتمادی به شما وجود ندارد، اما ما راه [مذاکره غیر مستقیم] را نمی‌بندیم که اگر صادقانه حرکت کنید، بشود مذاکره کرد.